157 Aude aliquid saltem quod spem non fallere possit,
158 scis ubi totius regni est conventus habendus,
159 idque brevi. Subtus congesto dirue gentem
160 pulvere fulmineo invisam. Sic victor abibis,
161 clarus et Ausonios inter numerabere divos."
162 Dixit, et in tenebras levis evanescit opacas
163 structis insidiis. Praecordia concutit horror
164 dura Catisbaei, surreptaque turbat imago.
165 Multa aegro volvente animo, ut lux reddita terris,
166 convocat unanimes et prodicionibus aptos,
167 quos bene cognovit, Vinterum pectore fidum
168 improbo, et Uritum. Solito sed tardior ipsis
169 congressis tandem trepidante supervenit oestro
170 Percio, et "Quid," ait, "semper loquimur, sodales,
171 nil agimus ? Regem interimi numquid juvat ipsum ? "
172 En vobis hic certa manus. Sic excipit illum
173 ore Catisbaeus blaeso, tamen ad mala prompto :
174 "Jamdudum hoc agimus, Perci, nobis ut agamus
175 dignum aliquid, factis praeceant sed verba necesse est,
176 cernendis veluti debentur lumina rebus.
177 Perdere tam multa sibi prole superstite regem,
178 res non digna satis tanta fortissime dextra est,
179 ad majora tibi vigeat dum provocat usus.
180 Ingens coeptum animus mi parturit, artis iniquae
181 non nihil argutans. Fructum sin respicis, unum est
182 quod decus antiquum templis, animisque piorum
183 oppressis requiem certo promittere possit."
184 Quicquid id est, clamant, fidis ne credere cesset
185 auribus, et paribus per cuncta pericula votis.
186 "Quandoquidem vestris sic illud mentibus," inquit,
187 "perplacitum est, paucis quod multa requirit habete.
188 Ipsum cum populo regem prolemque senatu
189 tollere consilium est simul atri pulveris ictu."
190 Horrescunt omnes dicto, sanguisque loquentis
191 deseruit vultus, communis pallor honesta
192 invitis licet, et diuturna silentia mandat.
193 Ac veluti varia cum coepta est cantio voce
194 condita ad aequales, ex illis forsitan una
195 discors vox strepitu reliquas abrumpit amaro,
196 aversata omnesque soni feritate quiescunt,
197 haud aliter siluere audito nomine tantum
198 pulveris horribili vastantis cuncta tumultu.
199 Post longam dubio sic replicat ore quietem
200 Vinterus : "Non si tellus mihi tota dehiscat,
201 omnis et inferni in memet convertitur horror,
202 abstineam si Roma vocat. Si cogat avitae
203 aurea libertas fidei, per tela, per ignes
204 ire juvat, nec magna metu consulta retracto.
205 Sed via difficilis, dumetisque obsita terret,
206 atque bonae male re cedente calumnia causae.
207 Praeterea nostrum pereunti candida turbae
208 pars conserta cadet non contemnenda, centis
209 ne nimis invidiosa etiam victoria fiat."
210 Increpat hunc primo divellens ultima verba
211 Percius : "O nimium," exclamat, "nimiumque beati,
212 religioni tot secum mala, tot morientes
213 queis auferre datur discrimina, totque ruinas.
214 Quam lubet explere hunc numerum, factoque vovere

215 tam pulchro hanc animam. Tota cum stirpe parentes
 216 sic misti intereant potius, vindicta profanis
 217 quam non contingat tam digna et nobilis, usu
 218 justitiaque omnes superans quibus imbuit aures
 219 fama meas. Nam quid magis aequum, sydera testor,
 220 nos iisdem quam caede locis ulciscier hostes,
 221 in vitas quibus et fortunas fulmina nostras
 222 mittere pro libito, nullo cohibente, solebant
 223 vi decretorum sub avarae nubibis artis ? "
 224 His liquido acclamat dictis Uritus, et effert
 225 laudibus autorem, technamque stupescere gestit
 226 sulphurei cineris : nil certius omnia turbis
 227 momento immiscere, novis seu motibus ansam
 228 posse dare, aut veterem fidei languentis honorem
 229 spem restaurandi fessis renovare Britannis.
 230 Impia sic portenta animo pietatis obumbrant.
 231 "Pergite quo properatis," ait Vinterus. " Iniquum
 232 aequum, si vobis id visum est, haud moror, ibo
 233 quos nos cumque trahunt communia fata. Recedat
 234 pectore nunc omnis pietas in memet, et omnes :
 235 dispereat quisquis facti successibus obstat.
 236 At sapiens leni primum medicamine Cous
 237 tentandos morbos docet : id si juverit, ultra
 238 nil opus est ; quod si facilis medicina fefellit,
 239 majori pugnatur, ferro in mala tanta vel igne.
 240 Si placet hunc imitemur, et advenientis Iberi
 241 oremus legati operam, si flectere possit
 242 duri in nos animum regis quos abdicat, ut jus
 243 in patria commune velit concedere terra,
 244 ac libertatem sacrorum, o Roma, tuorum.
 245 Belgarum remoratur adhuc Hispanus in oris
 246 quo propero, fidum mox conventurus Oenum,
 247 charum principibus, nostris et rebus amicis.
 248 Tentandi dubiam, si quid promittere possit,
 249 legati Hesperii mea sit provincia mentem :
 250 quae mihi pro votis si non successerit, ultra
 251 progrediamur, et extremos redeamus ad ignes."
 252 "Recte Vinterus sapit, et bene consulit," inquit
 253 Percius, "at vereor nimium ne frigida spes sit,
 254 proposito insistat tamen, haec sententia nostra est."
 255 Ista Catisbaeus nil contra, sedulus urget
 256 ut peragat Vinterus iter : tum si quid Oenus
 257 possit id in primis videat, post illa secutum
 258 castra diu Austriaco popularem sub duce Faucum
 259 conveniat, profugumque ad littora nota reducat.
 260 Caetera si nil proficiunt, et ad ultima ventum est,
 261 non fidendum operi gnarus ni accesserit artis
 262 quae praebeat fossis, et caecos dirigat ignes.
 263 "Aedes curet," ait, "prope fundamenta senatus
 264 Percius, ut quocumque vacent pretio, ipse satelles
 265 regius haud aegre proprios suadebit in usus
 266 cedere, sat numero cum sint, aulaeque propinquae.
 267 Pulvis at his nostris ampla ut sit mole paratus
 268 id mecum Uritus percaute munus obibit,
 269 unde scaphis tuto transferri singula possint."
 270 Convenit ut subeant partita negotia, natae
 271 sed jus suspicioni aliquod ne forte relinquant,
 272 commissi arcani dant juramenta tacendi

273 mutua, et uberius quo res nova credita crescat,
 274 his sacrum cenale superstitione tumentes
 275 adnectunt, et opem vanis conatibus orant.
 276 Proh pudor, et caelum spectant, ipsumque bonorum
 277 fontem, aversoremque mali, quo vindice solo
 278 plectitur omne nefas, demens audacia partem
 279 tam foedi in sceleris vocat, appellantque Jehovam
 280 non nunc ut testem, funestis sed caput ausis.
 281 His ita compositis, nigri dominator Averni
 282 de grege daemonico spatiosis eligit alis
 283 umbram, qua non est perniciosior altera, sed nec
 284 doctior humanos volitando fallere visus.
 285 Imperat huic dorso Vinterum ut tollat opaco
 286 quicquam tendit iter, propereque per aethera vectet.
 287 Nec mora, sublatis superant haud segnius Euris
 288 substratum mare, et optato potiuntur Oveno.
 289 Crescenti interea conduxit Percius aedes
 290 addictas sceleri, quod, ut omnis scrupulus absit,
 291 ore Catisbaeus sacro studet esse probatum.
 292 Ordo sacerdotum novus est qui nomen Iesus
 293 privatim usurpant, erat his Ignatius autor,
 294 Unde Ignatistae dicti melioribus annis,
 295 at nunc Ignistae, merito quod nomen ab igne
 296 pulvereo traxere sibi. Tagus aureus hydram
 297 edidit hanc, facie pulchram satis, atque decoram
 298 intuitu primo, verum si lumina cautus
 299 acrius infigas, nil turpius horridiusve
 300 infamis Lernae tulit unquam foeta veneni
 301 faex vel Avernales, Graiis fingentibus, undae.
 302 Visceribus technas haec monstra, incendia, caedes,
 303 cultra, venena, tumultus, et non justa reconduunt
 304 bella. Nec hos regio serpentes una coerces,
 305 omnes quin circumvolitent perniciosibus alis
 306 caecam in perniciem, non speratamque ruinam.
 307 Pax milvis, Jovis alitibus nam retia tendunt ;
 308 nec timidae cervae, sed dente ac ungue leoni
 309 spreto nativis nunc insidiantur in antris.
 310 Sancta cohors Stygio longe gratissima regi
 311 digna bonis docet esse viris mendacia, menti
 312 verbaque jurantem contraria cudere linguam.
 313 Heu qualis probitas, heu quam nova, quamque stupenda !
 314 Patribus haud dubie nostris incognita, simplex
 315 aetas illa fuit prior, indulgentior orbem
 316 jam pater aethereus majori lumine lustrat.
 317 Tristis in hanc pestem stabilitur pyramis olim
 318 Gallica, quae simul est sublata, Henrice, peristi,
 319 bellorum nec te clarissima fama tuorum,
 320 non armata satellitii vis, jamque propinquae
 321 viribus inconcussae acies potuere tueri
 322 unius a vili dextra, ferroque cruento.
 323 Non ita mille dolis licet insidiisque petita
 324 concidit aeterni cura ingens patris Elizae.
 325 Illa fide numquam defecit, sed cita nantes
 326 visit Iberorum turres, ac denique vicit
 327 freta piis precibus, caelique potentibus armis.
 328 Festinata proin sua classis ne cadat, illi
 329 aethera pugnabant, fretaque, aligeraque phalanges.
 330 Jamque Ignistarum, solis Garnetus at Anglis,

331 praeses agendorum jus clam determinat, ipsi
 332 quaqua affluxuris citra mare (Belgia sacrae
 333 Cresselli obsequitur, Baldini Hispania voci).
 334 Quanto annis gravior, tanto iste tenebrius doctas
 335 promptior in fraudes, arcana ac publica novit,
 336 et personata didicit pietate juventam
 337 ludere, dementesque animas anuumque senumque.
 338 Rure habitat vacuo, procul urbe, senique ministrat
 339 Pulchra domo plena et generosae femina stirpis,
 340 nec desunt homini timidae solatia vitae.
 341 Tecta Catisbaeus petit haec, quibus haud alienus
 342 excipitur, multumque patri praefatus honorem
 343 consilio arcano privatam supplicat aurem.
 344 Huic facile auriculas vulpes concedit utrasque,
 345 testibus et procul amotis compellat amanter :
 346 "Fare, age, mi fili, secure quicquid acerbi
 347 ambiguive animo nunc fluctuat, en tibi fido
 348 pectore consilium do, solamenque paternum."
 349 Ille pius statim trepide rogat, anne liceret
 350 sic punire malos, cadat ut bonus unus et alter,
 351 quos fatum immeritos scelerato sparsit acervo.
 352 "Quid in hoc," praesul ait, "si publica commoda poscunt
 353 et licet, et jubeo. Datur urbs obsessa, moretur
 354 excidiumne manu nostra positum atque paratum,
 355 si duo nostrorum, tresve, intra moenia soli
 356 permaneant ? Quos hostili subducere cladi
 357 cum non concessum est, pereant fas. Utile multis
 358 quod sit ut impediatur tenuis jactura pusillum
 359 ridiculumque foret, privatis publica praesint."
 360 Hoc sibi concesso, quo nil optatius, audax
 361 jam scelus omne Catisbaeus concredere sanctis
 362 auribus haud dubitat, neuter tamen ore rubescit.
 363 Qualis (pro pietas) vita est haec, quamque pudenda
 364 religiosorum, qui caelum et Tartara miscent ?
 365 Si sibi conducit facinus justum est, licet ipsum
 366 horreret Sículus genio cogente tyrannus.
 367 Perdere sed patriam properanti solvere faena,
 368 pro qua nemo mori metuit bonus atque fidelis,
 369 quin magis admotis suspensum impellere flammis,
 370 consiliisque juvare, hoc sancti, praesidis hoc est ?
 371 Insidiatori porro sociisque fit autor
 372 fingendi varios sensus, ut tuta loquantur,
 373 atque reservata totum confundere parte
 374 praecipit arte nova : veniam dat talibus, etsi
 375 summa salus animae premitur pretiumque futurae
 376 aeternae vitae. His arreptis proditor armis
 377 et confirmata jam pejor mente recedit.
 378 Fama sub haec Britonum, Fauco comitante, susurrat
 379 applicuisse oris Vinterum. Protinus omnes
 380 anguineo retinet quos conjuratio nexu
 381 accelerant, et laudato cum milite laetum
 382 excipiunt socium sceleris, fatique latentis.
 383 Ille fidelem animum studiumque extollit Oveni,
 384 nullam in legato spem, paci se dare totos
 385 Hesperios, rebusque suis : extrema necesse
 386 esse vel invitis tentanda, moram esse timendam
 387 magnis consiliis, inimicaque frigora flammis.
 388 Ergo Catisbaeus : "Non me praesaga fefellit

389 mens," ait, "externis plus aequo credimus, illud
390 quod prope, quod nostrum est frigescit. Ducimur umbris
391 non minus exangues, sed jam novus excitet ardor
392 languentes, pensetque moras. Res clarius ipsa
393 nunc loquitur, summi postquam sententia patris
394 hanc pia Garneti justam pronuntiat. Eccum
395 me testem, oraclum quo consultore receptum est."
396 Tanto laeti omnes autore impensius ardent
397 in facinus, coepti major fiducia surgit.
398 Faucus in hunc numerum venit, Uritique minorem
399 adjungunt fratrem, juratos attamen ambos,
400 et sacramento suscepta silentia firmant.
401 Accingunt operi se, tectos nocte ligones
402 rutraque transportant taciti per limina caeca,
403 lignea defossis et sustentacula muris.
404 Pulveris ignivomi flammam strepitumque prementis
405 momen in horrendum multa vi dolia replent,
406 dein sibi prospiciunt vino dapibusque sepultis.
407 Ingressus nec enim retro est via, ne nota crebri,
408 concursusque novi suspectos reddat. Ad usus
409 Quae faciunt Faucus parat ipse ignotus, et alter
410 nomine jam longe mutata sorte : minister
411 creditur esse tuus, Perci, simulatque peritus.
412 Impiger at nihilominus his Acheronticus addit
413 lucifugos clausis comites, qui nocte dieque
414 nunquam desistant scelerum monuisse novorum,
415 occulta lue pestiferi, immunesque figurae
416 depositis tandem generosis ensibus armos
417 expediunt, aptant manibus ruralia tela,
418 fossorumque alias despecto munere laeti
419 funguntur, fluit incomptis de crinibus imber.
420 Inter opus vario casus sermone futuros
421 exagitant : princeps, ut si conventibus absit
422 unde capi possit, vel dux, si perditur ille,
423 regia seu virgo ; procerum quibus (utile si sit)
424 parcendum ; illorumque citi sub fulminis ictum
425 cui summa imperii tradant. Dein extera pensant
426 auxilia : Hispanos nimium tardare, timenda
427 agmina Gallorum temeraria, Lutheranis
428 si Batava accedat sociali foedere classis.
429 Talia nequicquam sermone et mente volutant,
430 spemque metumque interpositi sibi somnia fingunt.
431 Interea sanctae tumulos invisit Elizae
432 religio pro more suo caelestis, et expers
433 terrenae molis, simulatos marmore vultus
434 et decus antiquum reginae inspectat amatae,
435 reginae cujus divino pectore sedit
436 insignis pietas olim, virtusque virilis.
437 Artibus ergo domi pacis clarissima facta est,
438 bellorum et fama celebrata, quod extera late
439 vis sensit, proprio sed castigata flagello.
440 Imperio terraeque potens, tumidique profundi
441 regnis auxilio sociis fuit, unde triumphis
442 claruit externis, ipsi mirabilis hosti,
443 innuba cum foret, et tantis sic una praeesset
444 femina sola viris, nusquam ut victoria pugnae
445 desereret dominos ipsa dominante Britannos.
446 Ritus sacrorum revocat veneranda vetustos,